
 令和３年 ３月 ８日 

第２学年保護者各位 

各務原市立川島中学校  

校 長 酒井  昇 

 

令和３年度 修学旅行について（報告・お願い） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のことと喜び申し上げます。平素は本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠

にありがとうございます。 

先日ご確認させていただきました、「令和３年度の修学旅行に関する意向調査」では、本年度は、宿泊学

習や職場体験学習、体育祭や音楽祭等の行事、部活動の大会等、中止を余儀なくされたこともあり、多くの

ご家庭が修学旅行には行かせてあげたいという思いをお持ちであることが分かりました。 

一方で、コロナウィルス感染症の収束が見通せないことや、１６歳以下である生徒達はワクチン接種の対

象外であること、今後感染者が増加し修学旅行そのものを中止せざるを得ないときの費用等の負担を鑑み、

中止や日帰りの活動に変えた方が良いのではないかといったご意見もいただきました。 

 

川島中学校では、「正しく恐れて、されど臆病になり過ぎず」を合言葉に、感染防止対策を行いながら、そ

れでも学校で付けなければならない力「人とかかわり合う力」を育むことに努めてきました。 

すべてのご意見を反映させた計画を立てることはできませんが、いただいた多くのご意見を参考にして、次

年度の修学旅行の方向については下記のように決定させていただきます。 

 

記 

 

 

1. 実施日： 令和３年９月１６日（木）～１７日（金）の１泊２日 

 

2. 行 先： 大阪方面（USJ、海洋館等）もしくは、 

     三重県方面（伊勢神宮、鳥羽水族館、志摩スペイン村等） 

      ※この後、あらためてご意向を伺います。 

 

3. その他： 

調査に際しては、「どのような感染症対策を考えているのか？」「費用はおおよそどれぐらいかかる

のか？」「～方面なら行かせたいが、～方面なら迷う」等のご意見がありました。そこで、現時点で考え

ている （１）感染症対策 （２）おおよその費用 （３）中止の判断基準 についてお示しします。 

 

 

 

 


